
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ANDREW MIGUEL SIQUEIRA BAIA
MATRÍCULA: 6403529
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Engenharia da Compu-
tação
A CONTAR DE 01/01/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 748395

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
Objeto: Contratação de serviço de implantação de infraestrutura para sis-
tema de cabeamento estruturado para redes de telefonia, lógica e elétrica 
com fornecimento de materiaiss.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 05.01.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 17/01/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
05 de janeiro de 2021.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 748383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 057/2021
OBJETO: Transferência para o donatário de 02 (dois) motores rabeta, 
apreendidos pela SEMAS através do termo de apreensão TAD-176/2017.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, CNPJ: 08.780.663/0001-88.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Fernanda Caridade Ferreira da 
Gama – Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 748102
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 017/2021

OBJETO: Transferência para o donatário de 02 (duas) Placas Fotovoltaicas 
e 01 (um) Motor bomba, apreendidos pela SEMAS através dos termos de 
apreensão TAD-2-S/20-07-00041 e TAD-2-S/20-10-00156.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Escola Técnica Estadual Magalhães Barata - ETEMB, 
CNPJ: 11.340.900/0001-02.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Rosângela Potter da Rosa – Direto-
ra da Escola Técnica Estadual Magalhães Barata.

Protocolo: 748099
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 027/2021

OBJETO: Transferência para o donatário de madeira serrada, apre-
endida pela SEMAS através dos termos de apreensão TAD-10-
2018-GEFAU, TAD-43-2018-GEFAU, TAD-1-S/18-12-00008, TAD-
1-S/18-12-00007, TAD-1-S/18-12-00006 e TAD-1-S/18-12-00005.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, CNPJ: 08.780.663/0001-88.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Karla Lessa Bengtson – Presidente 
do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 748100

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 776 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2021/1258654 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Monitoramento e fi scalização na RDS Campo das Mangabas, RE-
VIS Padre Tonetto
Origem: Belém-PA
Destino: Maracanã-PA
Período: 26 a 31/12/2021 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 2 SGT PM Juarez Dias da Silva - 57325901
3 SGT PM Deyvid Santos Farias - 541930721
CB PM Jussara de Cassia da Silva Pastana - 541930721
SD PM Amylla Cysne Nogueira - 5908867
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 748219

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 145/2016-SEGUP/PA
Processo: 2016/437999
Exercício: 2021
Objeto: Rescisão do Contrato nº 145/2016-SEGUP/PA, com fundamento 
no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993; de acordo com a Cláusula 
Décima Sétima - DA RESCISÃO, do Contrato originário; bem como, o Pará-
grafo Único da Cláusula Terceira, do 6º Termo Aditivo.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 706/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 31/12/2021
Contratada: TSJ TELEMARKETING LTDA- ME
CNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Travessa Ó de Almeida, nº 634 - Altos, Bairro Reduto, CEP 
66053190, Belém/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 748393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/63

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE MUANÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147252389 a 
147252394 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. P

02 147252840 a 
147252854 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

03 147253395 a 
147253403 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204726 de 21 de Outubro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documen-
to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 27/12/2021
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/102

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32776 E 32797
 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE

02 32929 A 32930 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO
Tendo em vista o Processo n° 2021/1450508 de 22 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente docu-

mento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO 

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 27 /12/2021

Eduardo Alves Conti


